Dan. c. 2, v. 40 et seq. : « Et regnum quar- tum erit velut ferrum; quomodo ferrum com- minuit et domat omnia, sic comminuet et conteret omnia hæc. Porrò quia vidisti pedum et digitorum partem testæ figuli, et partem ferream; regnum divisum erit, quod tamen de plantario ferri orietur, secundum quod vidisti ferrum mistum testæ ex luto; et digitos pedum ex parte ferreos, et ex parte fisticles; ex parte regnum erit solidum, et ex parte contritum. Quod autem vidisti ferrum mistum testæ ex luto, commisebuntur quidem humano semine, sed non adhærebunt sibi, sicuti ferrum mis- ceri non potest testæ. In diebus autem regno- rum illorum suscitabit Deus coeli regnum quod in æternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur; comminuet autem et consumet universa regna hæc, et ipsum stabit in æternum. »

Dan. c. 9, v. 24 et seq. : « Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et fine accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus Sanctorum. Scito ergo et animadverte : Ab exitu sermonis ut iterum aedificetur Jerusalem usquæ ad Christum du-

cem, hebdomades septem, et hebdomades sexa- ginta duæ erunt, et rursus ædificabitur pla- tea, et muri in angustiâ temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus populus qui eum negaturus est, etc. »

Agg. c. 2, v. 7 et seq. : « Quia hæc dicit Domi- nus exercitum : Adhuc unum modicum est, et ego commovebo celum, et terram, et mare, et aridam; et movebo omnes gentes, et veniet Desideratus cunctis gentibus; et implebo do- dum istam gloriam, dicit Dominus exercitum. Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercitum; magna erit gloria domi- nus istius novissimæ plus quam primæ, dicit Dominus exercitum; et in loco isto dabo pa- cem, dicit Dominus exercitum. »

Zach. c. 3, v. 8, 10 : « Ecce enim ego adducam servum meum Oriente..... In die illâ, dicit Dominus exercitum, vocabit vir amicum suum subter vitæ et subter sieum. »

Malach. c. 3, v. 1 : « Ecce ego mitto An- gelum meum, et preparabit viam antè faciem meam. Et statim veniet ad templum suum Do- minator quem vos queritis, et Angelus Testa- menti quem vos vultis. »

Matth. c. 2, v. 1 : « Cùm ergo natus esset Jesus in Bethlehem Iuda, in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente venerunt Hierosolymam. »

Matth. c. 14, v. 4 : « In illo tempore audi- vit Herodes Tetrarcha famam Jesu. »

Luc. c. 2, v. 1 et seq. : « Factum est autem in diebus illis, exiit edictum à Cæsare Augus- to, ut describeretur universus orbis. Hæc de- scriptio prima facta est à præside Syrie Cy- rino. Et ibant omnes ut profiterentur singuli in suam civitatem. Ascendit autem et Joseph à Galilæa, de civitate Nazareth, in Iudeam, in civitatem David, que vocatur Bethlehem; eo quod esset de domo et familia David, ut profi- teretur cum Mariâ, despontata sibi uxore pree- gnante. Factum est autem, cum esset ibi, im- pleti sunt dies ut pareret. Et peperit Filium suum primogenitum. »

Luc. c. 3, v. 1 et seq. : « Anno autem quin- todecimo imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudeæ, tetrarchâ autem Galilææ Herode, Philippo autem fratre ejus te- trarchâ Itureæ et Trachonitidis regionis, et Lysanîa Abilenæ tetrarchâ, sub principibus sa- cerdotum Anna et Caipha factum est verbum Domini super Joannem, Zachariæ filium, in

deserto. Et venit in omnem regionem Jordanis, prædicans baptismum pœnitentiæ in remissio nem peccatorum..... Factum est autem cùm baptizaretur omnis populus, et Jesu baptizato et orante, apertum est cœlum..... Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta.

1º Ut major constet fides testimoniis, quibus ortum Christi et obitum prædicto à Prophetis tempore contigisse demonstravimus, expnenda sunt nonnulla, undè toti disputationi lux accedit. Certum est, quo tempore natus est Jesus, receptissimam fuisse inter Judæos et ethnicos opinionem, nasci tunc debere Messiam. De ethnicis egimus suprà; egimus et de Josepho; videamus de reliquis Ju dæis. Persuasione hâc imbutus erat Simeon, quem testificatur Lucas (c. 2, v. 25, 38.) *exspectâsse consolationem Israel*; eâdem et ii quos alloquebatur Anna prophetissa, Phanuelis filia, quos ait idem Lucas *exspectâsse redemptionem Israel*. Eadem mens erat Samaritanæ, cùm Christo diceret (Joan. c. 4, v. 23): *Scio quia Messias venit*. Redemptio illa, sive consolatio Israel, Messiae adventus est, quem et *Regnum cælorum* et *Regnum Dei* sacri scriptores appellant; Thalmudici *consolationem*; et jurejurando affirmantes quippam, per consolationem hanc, velut sanctissimum religio nis mysterium, jurare solent. Pleni sunt sacramenti hujus eorum libri, in quibus, ut et in reliquorum porrò Rabbinorum scriptis, doctrina eadem consignata est. Legimus in libro Sanhedrin, capite ultimo, Scholam Eliæ non prophetæ hujus celebris, sed Hebrei doctoris, mundi tempus sex annorum millibus definivisse, quorum duo millia priora fuerint Thohu, duo sequentia Lex, postrema duo futura sint Messias. Atqui circâ finem quartæ chiliadis reipsâ venit Christus Jesus. Itaque ex eorum doctrinâ sequitur tempus adventus Messiae præteriisse. Fertur et in libris Rabbinorum, confessos esse majores ipsorum, qui temporibus Christo Jesu paulò superioribus vi xerunt, Messiae adventum imminere; qui non multò recentiores fuerunt, et templum ex scindi viderunt, Messiae tempus jam venisse. Sunt qui non alium quâm Ezechiam fuisse velint. Quam sententiam penitus damnari posse negat R. Joseph Albo in libro Ikkarim. Tradit R. Selomoh Jarchi asseverâsse vetustos gentis suæ doctores, jam venisse Messiam, coque die esse natum quo excisa Hierosolyma. Referunt R. Gedalias in Catenâ cabalæ, et R.

Azarias in Lumine oculorum, quid ipsi de tempore adventûs Messiae, quid R. Bechai, quid R. Saadias, quid is quem proximè laudavi R. Selomoh Jarchi, quid R. Levi ben Gherson, quid R. Abraham Hannasi, quid R. Moses Gerundensis, quid Abrabaniel senserint, quid et in libro Zohar proditum sit; ex quorum rationibus sequitur, jam id tempus esse elapsum. Quocircâ in eodem libro Sanhedrin venisse quidem Messiam aiunt de verporum grege nonnulli, at Romæ inter ægros lepris laborantes latitare (nam ex his Isaïæ cap. 53, v. 4, verbis: *Et nos putavimus eum quasi leprosum*, nomen ipsi Leproso esse fini gunt); ratum verò tempus, quo ex his latebris emersurus sit, non assignant. Quidam inter horti Eden delicias ævum agitare volunt cum Eliâ, à quo ungendus sit olim lætitiae oleo, cùm ad muneric sui administrationem foras prodibit. Nam quamvis Messie adventum negare per Judaicas leges fas non sit, ejus tamen tempus non ex Scripturæ sacre prædictionibus, sed ex cabalâ tantum cognosci posse censem. Verum egregiè refelluntur hæc commenta ex Daniele ipso, qui post hebdomas septuaginta duas occisum iri Christum prou nuntiat; et paulò post desitum sacrificium et hostiam. Jam antè ergo venerat Christus, et fuerat trucidatus, ac pactum Dei cum hominibus confirmaverat, omnibusque officiis et muniis fuerat defunctus, quibus explendis missus erat et promissus.

2º Constatbat præterea apud plerosque è veteribus magistris, stante templo secundo vel venturum fuisse Christum, vel venisse. Testis Cantici canticorum Thargumista (Cant. 7, 8); testis et Echa Rabbathi, et sæpius jam memoratus liber Sanhedrin, capite ultimo, qui in hunc sensum traxisse R. Akibam narrat celeberrimam vaticinationem Aggæi, in quâ Deus cå spe Zorobabelem et Jesum, Josedeci filium, solatur, ut cùm venerit Desideratus cunctis gentibus, templum tantâ gloriâ completurus sit, ut prioris templi gloriam supereret (Agg. 2, 7, 8). Atqui res quinque enumerant Thalmudici doctores, quibus templum prius posteriori antecelluit, Urim et Thummim, Arcam, Ignem, Oleum unctionis (pro quo liber Thalmudicus Joma, Jarchi, et Kimchi, præsentiam Dei ponunt) et Spiritum sanctum. Adjicit Sepher Aemana et Laminam auream, in Pontificis fronte gestari solitam. Adjicit et multa Abrabaniel prioris templi de cora, quæ in secundo desiderabantur. Adde

et prioris magnificentiam, quā posterius tanto post se intervallo reliquit, ut qui illud viderant, cū secundum aspicerent, à lacrymis tempreare non possent. Unde Aggeus (2, 4) : « Quis in vobis est derelictus, qui vidit domum istam in gloriā suā primā? et qui videtis hanc nunc? numquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris? » Gloria igitur templo promissa, per eum concilianda ipsi erat qui à cunctis gentibus desiderabatur, et erat exspectatio gentium, Messiam videlicet, tūm cū loco huic pacem erat datus. Aggēum mirificè illustrat Malachias, cap. 5, v. 1, cum ait : « Ecce ego mitto Angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam; et statim veniet ad templum suum Dominator quem vos queritis, et Angelus testamenti quem vos vultis. » Dominatorem enim hunc esse Messiam palam agnoscent Hebræi, ut suprà docuimus. Quod per Aggēum spondet Deus, idem jam antè per Jeremiam fuerat luceulentis verbis pollicitus, cap. 50, v. 18 et seq. : « Hæc dicit Dominus : Ecce ego convertam conversionem tabernaculorum Jacob, et tecum ejus miserebor, et ædificabitur civitas in excelso suo, et templum juxta ordinem suum fundabitur..... Et erit dux ejus ex eo, et princeps de medio ejus producetur; et applicabo eum, et accedit ad me. Quis enim iste est, qui applicet cor suum ut appropinquet mihi? ait Dominus. Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum. » Hæc in Messiam congruere docet Jonathan; docet et R. Jehuda in libro Sanhedrin.

3º Clarissimam quoque adventū Christi notam præmonstravit Deus, cū futurum prædictit ut oriatur in diebus ejus justitia et abundantia pacis (Psalm. 71, v. 7); ut gladii conflentur in vomeres; ut habitet lupus cum agno; ut deprimentur montes; ut complanentur valles, et scabra ac prærupta terrarum exæquentur (Isai. c. 2, v. 4, et cap. 41, v. 6, et c. 40, v. 5); ut amici curis omnibus soluti sub ramis arborum convenient (Zach. c. 3, v. 8, 10). Quibus lœta pax, summaque tranquillitas significatur. Atque haec partim οὐτα λέγει, partim οὐτα λέγει interpretanda sunt. Ac priori quidem modo sumpsisse ea videtur Jonathan in Thargumi. Nam cum initium undecimi capituli Isaiae allegoricè intelligendum esse docuerit, sequentia similiter interpretatum esse credi par est. Jonathanem assectatur Selomoh Jarchi, assectantur et alii. Sumpsit quoque allegoricè R. David Kimchi; sumpsit et Mai-

monides in Jad Chazakah, popularesque suos luculenter refellit, qui lupum inter et agnum futuras Messiā veniente inducias, aliasque rerum vices stolidissimè imaginati sunt; cū Israelitarum, in nefariorum et impiorum hominum colluvie, securitas tantum et tranquillitas promittantur. Nos gentium vocationem hic præmonstratam censemus, quæ superbiā et morum feritate depositā, mansuetudine doctrinā Christi Jesu, et ad ejus obsequium ac fidem traducte sunt. Insignis enim hic est et propè singularis Christi Jesu ipsiusque sectatorum character, mansuetudo ac lenitas; cujus præscius Michæas, non pacis tantum amatorem, sed Pacem futurum ipsum præcinnuit. Unde discipulos suos Jesus ad sui imitationem his verbis provocabat (Math. c. 41, v. 29) : « Tollite jugum meum super vos, et discite à me, quia mitis sum et humilis corde, et inventis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. » Sed haec fusiū in Parallelismo prosequemur. Sic intellexit Justinus Apol., sic Eusebius Dem., libr. 2, sic Hieronymus in Isai 2, sic Christiani interpretes universi. At iidem etiam oraculum hoc οὐτα λέγει completum esse docent, nato Domino Jesu Augusti temporibus, quā tempestate omnes bellorum resederant motus, quibus quassatus paulò antè fuerat universus propinquum orbis, altissimāque pace genus humanum fruebatur. Nec multò antè templum Jani obsecraverat Augustus, quod per multos annos clausum Variana clades aperuit. Inscriptio vetus Emericæ, quam proponit Gruterus, p. 449 :

IMP. CAES. DIVI. F. AUG. PON. MAX.
COS. XII. TRIBUNIC. POTEST. X. IMP. VIII.
ORBE. MARI. ET. TERRA. PACATO.
TEMPLO. JANI. CLUSO. ET. REP. PO.
ROM. OPTIM. LEGIB. SANCTISS.
INSTIT. REFOR.

Ubi non pax solum terrâ marique constituta, sed et legibus optimis, ac sanctissimis institutis reformata Romana respublica dicitur. Quippè non pacem solum, sed et justitiam ætati huic sacer Yates sponderat, Psalm. 71, 1 : Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis. Quibus ista consonant è Psalmo octogesimo quarto, vers. 11 : Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatae sunt. Audiendus quoque Suetonius : « Janum Quirinum semel atque iterum à conditâ Urbe memoriam antè suam clausum, in multo bre-

viore temporis spatio, terrâ marique pace partâ, ter clusit. » Disertissimum verò et ad rem nostram aptissimum est Orosii testimonium, libr. 6, cap. 22: « *Anno ab U. C. DCCLII. Cæsar Augustus ab Oriente in Occidentem, à Septentrione ad Meridiem, ac per totum Oceani circumulum, cunctis gentibus unà pace compositis, Jani portas tertio ipse tunc clausit.* Quas ex eo per duodecim ferè annos quietissimo semper obseratas otio ipsa etiam rubigo consignavit: nec priùs unquam nisi sub extremâ senectute Augusti pulsatae, Atheniensium seditione, et Dacorum commotione patuerunt. Clausis igitur Jani portis, rempublicam, quam bello quæsiverat, pace enutrire atque amplificare studens, leges plurimas statuit, per quas humanum genus liberâ reverentiâ disciplinæ morem gereret. Domini appellationem, ut homo, declinavit. » Verus quippè rerum Dominus, omnis justitiæ ac pacis auctor, sanctissimarumque legum conditor nascebatur; de quo cecinit Isaias, cap. 9, v. 7: *Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis.* In eum enim annum, quem notat Orosius, vel proximos certè annos, de communi doctissimorum chronologorum consensu, incidit ortus Christi Jesu. Neque verò prætermittendus hic est Tacitus, qui pacis hujus, quam Augustus sanxit, diuturnitatem commemorat in eo fragmento, quod idem promittit Orosius, libr. 7, cap. 3: « *Deinde, ut verbis Cornelii Taciti loquar, sene Augusto Janus patefactus, dum apud extremos terrarum terminos novæ gentes sœpè ex usu, et aliquandò cum damno queruntur, usquè ad Vespasiani duravit imperium.* » Quibus hæc subjungit Orosius: « *Cæterum et tunc captâ eversâque urbe Hierosolymorum, sicut Prophetæ prænuntiaverunt, extinctisque Judæis, Titus, qui ad vindicandum Domini nostri Jesu Christi sanguinem judicio Dei fuerat ordinatus, victor triumphans cum Vespasiano patre Janum clausit.* Igitur etsi sub extremis Cæsaris temporibus apertus est Janus, tamen per multa ex eo tempora, quamvis in procinctu esset exercitus, nulla bella sonuerunt. » Consentanea sunt istis quæ subjicit Eusebius utrique prædictioni, ex Psalmo septuagesimo primo, et ex secundo capite Isaiae suprà allatae (Euseb. Praep. Evang. libr. 1, cap. 4: « *Consentaneæ prædictionibus res consecutæ sunt.* Statim enim sublatus est apud Romanos dominatus ille à multis usurpatus, cùm ad unum Augustum imperii summa sub ipsum Servatoris nostri ortum rediisset. Ab eo enim tempore, ad